PAGE
10

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСАЛДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	07 сентября 2017 года

	№13/47

г. Нижняя Салда

	Об организации работы Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии накануне и в день голосования 10 сентября  2017 года, порядке доставки, приема и проверки избирательной документации об итогах голосования по выборам Губернатора Свердловской области

С целью обеспечения своевременности и оперативности в работе Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий по приему и обработке избирательной документации об итогах голосования, определению результатов выборов 10 сентября 2017 года,  руководствуясь статьями 25, 88, 89 Избирательного кодекса Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 12 июля 2017 года № 15/140 «О Едином порядке организации голосования и установления избирательными комиссиями его итогов на выборах Губернатора Свердловской области и выборах в органы местного самоуправления  10 сентября 2017 года», постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 30 августа 2017 года № 28/214 «Об организации работы Избирательной комиссии Свердловской области накануне и в день голосования 10 сентября  2017 года, порядке доставки, приема и проверки избирательной документации об итогах голосования по выборам Губернатора Свердловской области и о результатах выборов в органы местного самоуправления», Нижнесалдинская территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

1. Образовать рабочие группы по сбору от участковых избирательных комиссий и передаче сводных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах голосования в Избирательную комиссию Свердловской области.

Утвердить  График дежурства рабочих групп по сбору от участковых избирательных комиссий и передаче сводных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах голосования  в Избирательную комиссию Свердловской области 09 - 11 сентября 2017 года (приложение № 1).

2. Прием и обработку оперативных данных об открытии избирательных участков и о ходе голосования осуществлять  согласно приложению № 2 по телефонам 89582288322, 3-33-02.

3. Распределить обязанности членов Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса в дни  проведения голосования и установления итогов голосования по городскому округу Нижняя Салда 10 и 11 сентября 2017 года:

· Прием протоколов об итогах голосования участковых избирательных комиссий, журналов работы УИК № 2,  актов  участковых избирательных комиссий, актов неиспользованных специальных знаков (марок), сведения об итогах использования специальных знаков (марок)  – Бурдель Е.Н., Нагаева Н.Б., Ланг К.А.
· Прием  данных электоральной статистики,  списков избирателей, информация о результатах работы по уточнению списков – Забегаева Л.А.
· Прием опечатанных избирательных бюллетеней, материальных ценностей – Топаз Я.В.
· Дежурство на телефоне «горячей линии» –  Заикин В.В.
4. Утвердить Перечень документов, представляемых участковыми избирательными комиссиями об итогах голосования на выборах Губернатора Свердловской области в Нижнесалдинскую городскую территориальную избирательную комиссию (приложение № 3).

5. Утвердить Порядок приема и обработки избирательной документации 10 и 11 сентября 2017 года об итогах голосования на выборах Губернатора Собрания Свердловской области (приложение № 4).

6. Прием и обработку избирательной документации от участковых избирательных комиссий осуществлять в зале заседаний Думы городского округа Нижняя Салда.
7. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям, опубликовать на сайте Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии http://ikso.org/tik/sit/nizhnaya_salda.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Бурдель Е.Н.
	Председатель

Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

	Е.Н.Бурдель

	Секретарь
Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

	К.А.Ланг

	 Приложение №1

к решению Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

от 07 сентября 2017 года № 13/47

График

дежурства рабочих групп по сбору и передаче сводных данных о ходе голосования и оперативных данных об итогах голосования

в Избирательную комиссию Свердловской области

09 - 11 сентября 2017 года
	Дата дежурства
	Время дежурства
	Фамилия, инициалы дежурного члена ТИК

	09 сентября
	09.00 – 11.00
	Заикин В.В.

	11.00 – 13.00
	Нагаева Н.Б.

	13.00 – 15.00
	Забегаева Л.А.

	15.00 – 17.00
	Никифоров А.К.

	17.00 – 19.00
	Ланг К.А.

	10 сентября

	07.30 – 12.00
	Забегаева Л.А.

Никифоров А.К.

	12.00 –16.00
	Нагаева Н.Б.
Заикин В.В.

	16.00 –20.00
	Топаз Я.В.
Ланг К.А.

	20.00  – 24.00
	Вся комиссия

	11 сентября
	00.00 до сдачи документов

об итогах голосования

в вышестоящие избирательные

комиссии
	Вся комиссия

	Приложение №2

к решению Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

от 07 сентября 2017 года № 13/47

Оперативные данные,

передаваемые участковыми избирательными комиссиями 09.09 и в день голосования 10 сентября 2017 года в ТИК
Участковые избирательные комиссии незамедлительно сообщают информацию:

- о чрезвычайных и нештатных ситуациях, о случаях нарушения избирательного законодательства.

- о жалобах, поступивших в день голосования в участковые избирательные комиссии, а также о результатах рассмотрения этих жалоб. Участковые избирательные комиссии сообщают следующие оперативные данные по установленному графику:
	Отчетное время, способ передачи информации
	Передаваемая информация

	9 сентября

	14.00
	Количество использованных марок, наклеенных на заявления.

	до 16.00
	Сведения о количестве избирателей, включенных в списки избирателей на момент их подписания участковыми избирательными комиссиями, с внесенными до дня голосования уточнениями,  (по форме).

	10 сентября

	7:45

	а) количество открывшихся избирательных участков;

б) количество избирателей, включенных в списки по выборам Губернатора Свердловской области.

в) о работоспособности СПО c QR-кодом

	09:30

11:30

14:30

17:30

	а) общее количество избирателей, включенных в списки;

б) количество проголосовавших избирателей на выборах Губернатора Свердловской области;

в) количество избирателей, включенных в список избирателей по месту нахождения на основании поданных заявлений, всего,

в том числе специальных заявлений;

г) количество наблюдателей на избирательных участках;

д) количество членов участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса;

е) количество аккредитованных представителей СМИ на избирательных участках;

ж) количество жалоб, поступивших в территориальные и участковые избирательные комиссии.

	17:30
	о работоспособности СПО c QR-кодом

	20:00 – после окончания времени голосования
	а) количество избирателей, включенных в список избирателей по месту нахождения на основании поданных заявлений, всего,

     в том числе специальных заявлений.

Оперативные данные должны быть направлены в течение 15 минут после наступления конкретного отчетного времени.

Все оперативные данные передаются нарастающим итогом по телефонам: 33302, 9582288322.

	Приложение № 3
к решению Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

от 07 сентября 2017 года № 13/47

Перечень

документов, представляемых участковой избирательной комиссией в Нижнесалдинскую территориальную избирательную комиссию об итогах голосования на выборах Губернатора Свердловской области
1. Первые и вторые экземпляры протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования по выборам Губернатора Свердловской области и документы к ним:

1) первый экземпляр акта о признании избирательных бюллетеней, находящихся в переносном ящике для голосования, недействительными (в случае, если данный факт имел место);

2) особые мнения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (при их наличии);

3) поступившие в участковые избирательные комиссии в день голосования и до подписания протокола об итогах голосования жалобы (заявления) и принятые по ним решения (при их наличии).

2. Акт УИК о количестве неиспользованных специальных знаков (марок) для защиты от подделки специальных заявлений избирателей  о включении в список избирателей по месту нахождения, оставленных для хранения в участковой избирательной комиссии для повторного голосовании на выборах Губернатора Свердловской области.

3. Неиспользованные специальные знаки (марки) (упакованные отдельно).

4. Информация о явке избирателей на выборах Губернатора Свердловской области 10 сентября 2017 года по возрастам.

5. Сведения о голосовании избирателей, являющихся инвалидами, на выборах Губернатора Свердловской области 10 сентября 2017 года.

6. Информация о результатах работы по уточнению списков избирателей на выборах Губернатора Свердловской области 10.09.2017.

7. Списки избирателей (упаковываются отдельно)

8. Журнал работы УИК № 2 «Акты и иные документы».
9. Сведения об итогах использования специальных знаков (марок) для защиты от подделки специальных заявлений избирателей на выборах Губернатора Свердловской области.
10. Специальные заявления с маркой, проголосовавших избирателей 10.09.2017 (УИК 2133) (упаковываются отдельно) для УИК № 2133
11. Информация  о количестве проголосовавших избирателей, предъявивших специальные заявления за подписью председателя для УИК №2133.

	Приложение № 4
к решению Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии

от 07 сентября 2017 года № 13/47

Порядок

приема и обработки избирательной документации об итогах голосования на выборах Губернатора Свердловской области

В помещении, где осуществляется прием избирательной  документации, должна находиться увеличенная форма сводной таблицы по городскому округу Нижняя Салда, в которую заносятся данные протоколов с указанием времени их внесения.
1. После составления и подписания протоколов об итогах голосования участковая избирательная комиссия извещает территориальную избирательную комиссию о выезде.

2. По прибытии в территориальную избирательную комиссию председатель (заместитель председателя, секретарь) УИК заполняет соответствующую графу увеличенной формы сводной таблицы территориальной избирательной комиссии с проставлением времени и даты внесения данных, затем передает первые и вторые экземпляры протоколов с приложенными к ним документами членам ТИК, которые проверяют наличие документов в соответствии с Перечнем, согласно приложению № 3 к настоящему решению.

3. После проверки наличия документов проверяется правильность их заполнения и  оформления.

4. Затем протоколы передаются председателем УИК системному администратору для ввода информации в систему ГАС «Выборы».

5. После введения протоколов в базу данных ГАС «Выборы» председателю УИК выдается компьютерная распечатка данных протокола, введенных в ГАС «Выборы», подписанная членом группы контроля, после чего он ставит подпись в увеличенной форме сводной таблицы территориальной избирательной комиссии.

6. После приема и проверки избирательной  документации составляется акт в 2-х экземплярах, который подписывается председателями ТИК и УИК. Первый экземпляр акта передается председателю УИК, второй остается в территориальной избирательной комиссии.
Требования к протоколам  УИК
· правильность заполнения выходных данных;

· однозначность восприятия цифровых данных, отсутствие исправлений и подчисток;

· наличие подписей всех членов комиссии (в случае отсутствия одного из них в графе «подпись» должна быть указана причина отсутствия, например: «Болен», «Командировка», «Полномочия приостановлены»; запись заверяется подписью председателя УИК»);

· четкий оттиск печати;

· дата и время (час с минутами) составления протокола;